eius cognitio et volitio essent infinitae. Ergo divina essentia non esset illa creatura beatitudo, quod videtur falsum, immo sequitur quod aequaliter sunt beati cum unica beatitudo sit in utroque; quare
865 propositum.

<Tres propositiones sustinentes conclusionem sextam ad mentem Ioannis de Ripa>

65. Sed istis omnibus non obstantibus remanet adhuc illa conclusio iuxta imaginationem magistri Ioannis. Pro quarum solutione
870 praemitto tres propositiones quae possunt elici ex dictis praefati doctoris. Quarum prima est quod divina volitio non est proprie et formaliter voliti ad extra ratio causalis effectiva. Secunda est quod divina volitio est solum voluntatis determinativa et applicativa suae activitatis ad agere. Tertia est haec quod voluntatis activitas est ex se
875 indifferens ad agere et non agere. Verbi gratia] pro intellectu C 86va propositionum quid doctor imaginatur libertas contradictionis est activitas ex se formaliter indifferens ad agere et non agere. Sed volitio videtur actus determinans indifferentiam huius activitatis. Et ex hoc sequitur quod ubi voluntati non correspondet essentialiter activitas
880 quod quantecumque talis voluntas haberet intensam volitionem numquam huiusmodi volitio esset efficax nec activa, quia nec esset determinata voluntatis nec applicativa suae activitatis ad agere. Verbi gratia, in exemplo familiari: si volitio quae est in rege ad expugnandum unum castrum esset in me et non aliter nisi ut volitio,
885 licet in rege sic esset quod esset determinativa suae voluntatis et applicativa suae activitatis ad expugnationem castri, et tamen in me non sic esset, cum non habeam activitatem ad expugnandum castrum. Et per hoc apparet ad primam rationem cum dicitur quod si eadem volitio est in Deo et in voluntate creata, quod sicut ideo est ratio
890 creandi, ita in voluntate creata, apparet quod consequentia nihil valet, quia in Deo est ut activa et efficax per modum declaratum, sed in voluntate creata non nisi esset ibi per communicationem intrinsecam secundum plenitudinem divinitatis secundum quam communicaret tali voluntati intrinsece omnem activitatem essentialem, quod in proposito
895 non est verum.

66. Ad secundam rationem pro materia argumenti praemitto unum notabile: quod ad hoc quod aliquid possit producere aliud, utputa ad hoc quod *a* possit producere *b*, duo requiruntur. Primo quod *a* respondeat causalis activitas quae eminenter contineat *b*;
900 secundum quod *a* habeat sufficientem prioritatem naturalem respectu *b*. Nunc vero ad propositum quando dicitur quod eadem volitio est in

888 ad primam] Cf. supra n. 55. **901** quando dicitur] Cf. supra n. 56.

anima Christi respectu sui et similiter in Deo ipsius animae diceret
 magister Ioannes quod ex hoc non sequeretur quod anima se ipsam
 produceret, quia licet talis volitio communicetur animae Christi
 secundum omnem plenitudinem divinitatis, et per consequens ut sic 905
 talis volitio continet ipsam animam causaliter, tamen deficit secunda
 condicio, videlicet sufficiens prioritas naturalis. Et ideo adhuc
 mediante tali volitione anima non se ipsam in esse produceret. Sicut
 verbi gratia in divinis in Verbo est principium sufficiens productivum
 Verbi, quia ipsa memoria fecunda, sed quia tamen ibi non est cum 910
 prioritate sufficienti respectu Verbi, ideo non potest se ipsum
 producere. Et ita diceret in proposito. Sed licet ista responsio
 sufficienter solvit rationem quoad formam, tamen in materia non
 tenerem ipsam in hoc quod imaginatur ipsam deitatem fuisse vitam|
 animae Christi per modum formae, ita quod ex hoc anima Christi sit 915
 Deus; hoc non bene ad praesens capio. Et ideo dicerem ad istud
 secundum argumentum per omnia sicut ad primum, quia licet talis
 volitio sit in anima per unionem, non tamen taliter quod ex hoc ipsa
 anima dicatur omnipotens, sicut suo loco declarabiatur.

67. Ad tertiam cum dicitur quod si eadem volitio esset in anima 920
 beata quod se ipsam faceret beatam per hoc quod Deus illa volitione
 facit talem animam beatam, adhuc hoc non sequitur secundum
 imaginationem istius doctoris propter defectum sufficientis prioritatis.
 Ego vero dicerem quod hoc non sequitur propter rationem superius
 assignatam, quia non unitur ut forma proprie, sed ut dicit conclusio ut 925
 vitaliter immutativa. Et ex hoc non sequitur quod ratio videretur
 inferre.

68. Ad quartum cum dicitur quod si divina essentia posset esse
 volitio voluntatis creatae respectu alicuius, eadem ratione respectu
 cuiuscumque, hic dico quod secundum opinionem istius doctoris non 930
 esset inconueniens, et ex hoc tamen non sequeretur quod esset infinite
 volens sed bene infinita volens, sicut dicitur nunc de cognitione
 animae Christi quae infinta cognoscit volens sicut dicitur nunc de
 cognitione animae Christi quae infinita cognoscit, non tamen est 935
 infinite cognoscens, quia licet divina essentia sit sibi volitio, non
 tamen per realem informationem, sed tantummodo per vitalem
 immutationem; et ideo ex hoc non haberetur propositum. Et tunc cum
 dicitur quod tunc esset infinta finite volens, concederetur ab eis sine
 aliquo inconuenienti, sicut nunc anima Christi est infinita finite
 cognoscens; quare propositum. 940

920 Ad tertiam] Cf. supra n. 57. 928 Ad quartum] Cf. supra n. 58.

69. Ad quintum cum dicitur quod si divina essentia esset volitio respectu cuiuscumque, tunc posset esse sibi volitio ad peccandum, et similiter eadem ratione posset esse voluntati creatae volitio respectu cuiuscumque, et ita posset esse odium respectu sui quod videtur
 945 absurdum, hic dico quod ista ratio dupliciter peccat. Primo in hoc quod imaginatur quod sit volitio per realem informationem. Secundo in hoc quod imaginatur quod divina essentia possit esse volitio ad peccandum, quoniam si per impossibile divina essentia esset volitio alicui per informationem, adhuc numquam posset esse volitio
 950 peccandi, quia sibi repugnat; sicut albedo numquam potest esse ratio nigrificandi, quia talis ratio sibi repugnat. Sic in proposito deficere repugnat volitioni divinae, et ideo numquam potest esse ratio deficiendi alicui; quare propositum.

70. Ad sextum cum dicitur quod tunc omnes aequaliter
 955 mererentur dico quod hoc non sequitur, licet hoc non sit impossibile. Et cum probatur quia ab aequali caritate et volitione provenit aequale meritum, hic dico pro materia argumenti quod esto quod divina essentia suppleat vicem caritatis creatae, et in tali casu eadem esset in omnibus, non propter hoc tollitur actus proprius ipsius
 960 voluntatis, immo ipsa divina essentia magis et minus moveret voluntatem ad actum suum. Et ex hoc adhuc maneret diversa ratio merendi. Unde secus est de ista caritate increata quae voluntarie movet voluntatem, et secus de illa quae est habitus creatus mere naturaliter movens ipsam voluntatem. Et ideo non sequitur quod si est
 965 unica caritas in duobus quod ipsi aequaliter mererentur.

71. Ad septimum cum dicitur quod data ista conclusione sequitur quod nullus posset servare divina mandata, nego consequentiam. Ad probationem cum dicitur quia mandatum est quod voluntas creata diligat Deum super omnia, concedo. Et cum dicitur
 970 quod hoc non faceret cum sit unica et simplex dilectio, hic dico quod ex hoc non sequitur, quia cum unitate dilectionis stat aliquid plus alio diligi. Ut ex duobus apparet, primo quia stat quod eodem actu dilectionis quis diligat Deum et proximum, ut quando diligitur proximus propter Deum, et tamen mediante illo actu plus diligitur
 975 Deus quam proximus, similiter Deus aequali dilectione diligit se et alia, et tamen plus se quam alia, quia per illam dilectionem maius bonum sibi vult quam alteri. Ergo apparet quod ex unitate dilectionis non infertur quin adhuc mediante illa possit unum alio magis diligi.

973 ut...975 Deus²] *in imo fol. C*

941 Ad quintum] Cf. supra n. 59-60.
 941 Ad quintum] Cf. supra n. 59-60.

954 Ad sextum] Cf. supra n. 61.

966 Ad

septimum] Cf. supra n. 62.

72. Ad octavum quando dicitur quod data conclusione sequitur
quod actus meritorius voluntatis creatae esset infinite meritorius, nego 980
consequentiam. Ad probationem cum dicitur quod ex certo habitu
caritatis actus est aliquante meritorius et ex maiori magis et sic sine
fine, ergo ex infinito caritatis habitu sequitur actum esse meritorium
infinite, hic dico pro materia argumenti, supponendo ad praesens quod 985
caritas concurrat effective cum voluntate ad actum meritorium, ita
quod nec caritas per se producit actum meritorium nec voluntas per se,
sed ambo integrant unam causam respectu actus meritorii, semper
supposita Dei influenza generali vel speciali. Et ideo stat quod caritas
quantecumque intensa sit in aliquo et tamen non tante mereatur, quia 990
non semper intensio actus meritorii sequitur intensionem proportionis
habitus caritatis. Et ita est in proposito, dato quod Deus esset
huiusmodi caritas, tamen actus voluntatis non est eiusdem intensionis
cum tali caritate. Et ideo non oportet quod si caritas sit infinita quod
meritum sit infinitum, etiam adhuc dato per impossibile quod talis 995
caritas esset forma informans. Unde imaginatio argumenti est quod
tota ratio meriti proveniat ab ipsa caritate, quod non est verum.
73. Ad nonum cum dicitur quod ex conclusione sequitur quod
aliquid infinitum sit contingens, nego consequentiam. Ad
probationem, quia sequitur quod aliquid sit infinite volens quod non 1000
est Deus et quodlibet tale est infinitum, ego nego quod sequatur quod
aliquid sit infinite volens quod non sit Deus. Ad probationem, quia ex
aliquo actu volendi aliquante quis est formaliter volens et ex maiori
magis et sic in infinitum, hic dico breviter quod hoc est verbum,
praesupposito quod quilibet talis actus volendi magis vitaliter immutet 1005
continue. Sed in proposito non est verum, quia divina essentia, dato
quod esset creaturae volitio, tamen ita concurreret in movendo vitaliter
voluntatem, sicut nunc faceret habitus caritatis creatae; quare
propositum.
74. Ad ultimum cum dicitur quod data conclusione, cum non sit
maior ratio quod sit volitio creaturae in via quam in patria, nec quod 1010
sit volitio quam cognitio, staret quod esset voluntati creatae in patria
cognitio et fruitio et per consequens beatitudo, hic dico quod si
intelligitur de beatitudine formali sine quacumque inhaerentia,
videlicet de beatitudine vitaliter immutativa, hoc est possibile. Et cum
dicitur quod non, quia tunc Deus non esset beatior creatura iam data, 1015
dico quod hoc non sequitur, quoniam adhuc talis creatura non

985 ita] *sup. lin. a. m.* M

979 Ad octavum] Cf. supra n. 63. 997 Ad nonum] Cf. supra n. 64. 1009 Ad ultimum]
Cf. supra n. 65.

participaret deitatem secundum omnem plenitudinem deitatis, secundum forsā iuxta modum suae perpetuitatis qui finitus est. Sicut, verbi gratia, idem obiectum movet vitaliter duas potentias cognitivas, et una perfectius alia percipit propter diversitatem perceptitatum in perfectione. Ita in proposito divina essentia vitaliter immutaret in patria creaturam, numquam tantum per huiusmodi vitalem immutationem creatura videret vel diligeret divinam essentiam quante ipsa videt vel diligit se ipsam.

1025 **75.** Et si DICATUR: quid de anima christi cui deitas est per plenitudinem communicata, secundum Apostolum *in quo inhabitat omnis plenitudo deitatis*, etiam *corporaliter*? Hic DICO quod si per communicationem plenitudinis deitatis intelligatur unio ex qua sequitur quod Deus est homo et homo Deus, concedo. Sed ex hoc non habetur quod quaeritur quod aliqua creatura tante videat quante Deus. Si vero intelligatur per huiusmodi communicationem quod aliqua creatura dicatur Deus omnipotens, et sic de talibus ut videtur sentire magister Ioannes, hoc non est mihi consonum et ideo illud negarem. Qualiter hoc sit, suo loco dicitur.

1035 **76.** Unde pro pleniori conclusionis notitia est advertendum quod obiectum potest potentiam dupliciter immutare: uno modo causaliter effective tantum, ut cum obiectum concurrat ad actum aliquem potentiam excitantem; alio modo formaliter cum idem est actus formalis et obiectum immediate apprehensum. Primo modo obiectum non per se immutat potentiam, sed causat aliquam qualitatem quae immediate immutat formaliter et in qua relucet tale obiectum. Et ita contingit universaliter cum actus est ab obiecto distinctus et ab obiecto obiective dependens. Secundo modo non oportet quod sit ibi distinctio, cum ibi sit idem penitus quod videtur et quo videtur, ut si aliqua intellectio existens in intellectu moveret intellectum ad notitiam sui, tunc idem esset sui ipsius intellectio.

1045 **77.** Ulterius est advertendum quod sicut quaelibet talis qualitas per hoc quod est actus immutativus potentiae, requirit praesentiam debitam ad huiusmodi potentiam, ita per hoc quod immediate obicitur obiective ipsi potentiae, requirit praesentiam ad illam potentiam, quia omne obiectum a potentia immediate apprehensum, necessario est praesens realiter tali potentiae.

1055 **78.** Unde notandum ulterius quod sicut obiectum respectu alicuius potentiae non requirit ut obiectivus terminus in existentiam per informationem in tali potentia ita ad hoc quod formaliter immutet

C 87va

1053 respectu alicuius] *inv. sed corr. signis transp. C*

1026 in...027 corporaliter] Col. 2, 9.

talem potentiam non requiritur in existentia per informationem, sed solum obiectiva sui immutativa, non quomodolibet sed per modum primi et immediati obiecti apprehensi a tali potentia. Et per hoc apparet quod ad hoc quod talis qualitas sit formalis notitia non requirit in existentiam per informationem, sed solum praesentiam exemplarem. Sic ergo imaginatur doctor iste de divina essentia, si esset notitia vel volitio creaturae, quod hoc non fieret primo modo, id est per aliquam speciem causatam in qua reluceat divina essentia, sed immediate per semetipsam ut sit quo videtur et quod videtur. Et ista est similiter imaginatio beati Thomae, non solum de possibili, sed etiam de facto, ut patet III *Contra gentiles* cap. 51 ubi formaliter sic dicit: “Modus autem huius visionis satis iam ex dictis qualis esse debeat apparet ostensum est enim supra quod divina substantia non potest videri per intellectum in aliqua specie creata. Unde oportet si Dei essentia videatur quod per ipsammet essentiam divinam intellectus ipsam videat ut sic in tali visione divina essentia et quod videtur et quo videtur.” Et consequenter dicit “divinam essentiam speciem intelligibilem intellectus, non tamen per informationem| sed per hoc quod perficit ipsum intellectum ad intelligendum, quod perfectioni divinae essentiae non repugnat.” Haec sunt verba praefati doctoris.

79. Ex quo apparet quod ista non est nova opinio sed potius antiqua, per magistrum tamen Ioannem lucidius declarata. Per hoc non excluditur a voluntate actus eius vel motus quo tendit in obiectum, sed praecise actus immutans potentiam per modum repraesentativum in quo reluceat obiectum. Et sine dubio iste modus intelligendi est valde possibilis et rationi conformis. Et sic consideratio istius primi articuli terminatur.

1065 Thomae] THOMAE DE AQUINO, *Contra Gentiles*, III, c. 51 ???